
Pro d�ti základních akol… 
A nejen pro n�

  Dobrodru�ství s AI 

Objevme spolen� budoucnost! 
Barbora at�tinová & Matthew Knop 



 2

Název: Dobrodru�ství s AI : objevme spolen� budoucnost! : pYipoj 

se k nám na dobrodru�né cest� k objevování um�lé inteligence 

AutoYi:  

Napsal a ilustroval:  

Barbora at�tinová, Matthew Knop 

Vydal: Beov nad Teplou : Barbora at�tinová 

Nakladatel: Barbora at�tinová 

Rok vydání: 2024 

PoYadí vydání: první 

© Barbora at�tinová 

ISBN:  

ISBN 978-80-909348-0-1 (bro�ováno) 
ISBN 978-80-909348-1-8 (pdf) 
ISBN 978-80-909348-2-5 (ePub) 
ISBN 978-80-909348-5-6 (MOBI)  



 3

Úvod

Ahoj vaichni mladí AI nadaenci! Jsme Barbora atetinová a moj syn Matthew. Spolen� 

jsme vytvoYili tuto knihu, která vás vezme na kouzelné dobrodru�ství do 

fascinujícího sv�ta um�lé inteligence (AI - Artificial Intelligence). Jako tým 

pYináaíme sm�s získaných poznatko a mladistvé kreativity, abychom vysv�tlili 

n�kolik ú�asných technologických témat! 

V této bro�uYe najdete kapitoly o tom, jak fungují poítae, zázracích 

AI, vetn� toho, jak se uí a asem stává chytYejaí. Já, Barbora, vás 

provedu teoretickými ástmi, jako jsou strojová uení a tajemství 

neuronových sítí. Mezitím Matthew se pod�lí o své praktické 

zkuaenosti s programovacím jazykem Scratch  a Python, a popíae 

své experimenty s ChatGPT, vetn� tvorby skv�lých obrázko! 

Od pochopení základních stavebních kameno poítao v naaí první 

kapitole a� po prozkoumání pokroilých koncepto, jako je 

generativní AI a neuronové sít�, si klademe za cíl poskytnout vám 

jasnou a pYíjemnou cestu v poznání.  

Poj�me do toho a prozkoumejme neuv�Yitelné mo�nosti, které AI 

nabízí! 

        Bára a Matthew 



 4

Obsah

Poítae 

Programování 

Um�lá inteligence 

Strojové uení 

Um�lé neuronové sít� 

AI workshop I 

Generativní AI 

AI workshop II 

Bezpenost



  Poítae 



 6

Co je poíta

Ahoj d�ti! Ne� se pustíme do ú�asných v�cí jako je um�lá 

inteligence, poj�me si povídat o n�em, co vidíte skoro ka�dý 

den – o poítai! 

Poíta je jako super chytrý pomocník, který umí spoustu 

skv�lých v�cí. 

Je to jako, kdy� máme kouzelnou krabici, která 

nám pomo�e vyYeait matematické úkoly, kreslit 

obrázky, psát pYíb�hy a dokonce pYehrávat hudbu a 

videa - to je pYesn� to, co d�lá poíta. Je to jako kouzelník v 

krabici, který umí skoro cokoli, na co si jen vzpomenete!



 7

Co je poíta

Poíta je pYístroj, který umí pYijímat pokyny a Yeait 
úkoly.

Poítae existují v rozných formách a velikostech

Existují stolní poítae, ….

… notebooky, které 

jsou menaí a mo�eme je 

nosit s sebou

… stejn� tak tablety a 

mobilní telefony

…. nebo vestav�né poítae, 

které mo�eme najít tém�Y 

vaude, napYíklad v autech.



 8

Z eho se skládá poíta

Monitor

Stolní poíta

Klávesnice

Mya

Ovlada

Toto je hlavní ást poítae, kde probíhá 

veakeré myalení; je to jako mozek poítae, 

který mu pomáhá vykonávat vaechny jeho 

úkoly. 

Monitor je obrazovka, na které mo�ete vid�t 

vae, co poíta d�lá, stejn� jako televize 

ukazuje vaae oblíbené filmy.

Klávesnice je plná tlaítek, která 

stisknete, abyste poítai Yekli, co má 

psát nebo které pYíkazy má následovat.

Ovlada je speciální rukojee 

s tlaítky a pákami, kterou 

pou�íváte k hraní videoher 

na poítai. 

Mya je malý nástroj, kterým pohybujete, abyste ovládali, co se d�je na obrazovce poítae, pomáhá 

vám klikat na v�ci, otevírat je nebo hrát hry. Pohybujete postavami a necháváte je d�lat rozné v�ci.


